(کسروی، ۱۳۳۰: ۲۳۱) حسین‌قلی‌خان مافی در دوران حضور خود در منطقه خلیج فارس، در برابر استعمار انگلیس اقدامات فراوانی در زمینه‌های گوناگون انجام داد که به آنها پرداخته خواهد شد.

الف) آزادی کشتیرانی در کارون توسط ناصرالدین‌شاه و اقدامات ضد استعماری

حسین‌قلی‌خان

تا سال ۱۳۰۶ق. / ۱۸۸۸م. رودخانه کارون برای کشتیرانی بیگانگان آزاد نبود و کسی جز ایرانیان در آن رودخانه رفت‌وآمد نمی‌کردند. در آن سال ناصرالدین‌شاه برای پیشرفت کار بازرگانی، قسمت سفلی کارون را برای کشتیرانی بیگانگان آزاد کرد. (روزنامه ایران، ۱۳۰۶ق: ۲) (روز سه‌شنبه ۲۴ صفر سال ۱۳۰۶ق. برابر با ۳۰ اکتبر سال ۱۸۸۸م.) (تیموری، ۱۳۳۲: ۱۶۶) انگلیسی‌ها و اروپاییان از این کار وی بسیار خوشحال شدند و مطبوعات انگلیس از این امتیاز استقبال کردند. (سایکس، ۱۳۷۷: ۵۲۳) انگلیسی‌ها همواره برای رسیدن به این امتیاز تلاش می‌کردند تا آنجا که حکومت انگلیس در هندوستان اعلام نموده بود که برای آزادی کشتیرانی در کارون حاضر است به دولت ایران کمک

در این بین، روس‌ها از این امتیاز ناراضی بودند؛ زیرا آن را مخالف منافع خود در ایران می‌دیدند و می‌دانستند که انگلیسی‌ها مدت‌های مدیدی است که به دنبال این بوده‌اند که بتوانند در کارون کشتیرانی کنند و از راه دریا به اهواز دسترسی داشته

روابط کارگزاران ایران و حکومت انگلیس در خلیج فارس ۷۹

باشند. در این زمان، حسین‌قلی‌خان نظام‌السلطنه، حاکم خوزستان و از طرف دولت، مأمور آبادی آن دیار بود. (تیموری، ۱۳۳۲: ۱۷۰)

از سال ۱۳۰۶ ق. / ۱۸۸۸ م. که دولت ایران تحت فشار دولت انگلیس، مجبور به آزادی کارون شد، حسین‌قلی‌خان ضمن پذیرش این امتیاز، برای دول خارجی و به ویژه انگلیس، شرایطی را قرار داد و آنها را به دولت نیز گوشزد کرد.

وی همچنین ادامه داده است در نقشه‌ای که به تازگی، خود وزیر مختار انگلیس برای من فرستاده است هر سه جزیره با رنگ ایران نشان داده شده و جزو سرزمین ایران محسوب گردیده‌اند. (wolf to marquis of sallsbuo, 1888: 170)

حسین‌قلی‌خان نظام‌السلطنه در یادداشتی که به تاریخ دهم ربیع‌الاول سال ۱۳۱۲ق. / ۲۰ شهریور ۱۲۷۳ش. / ۱۱ سپتامبر ۱۸۹۴م. برای وزیر مختار انگلیس در تهران نوشت، در مورد ادعای انگلیس در مالکیت مشاع قواسم و حاکمیت ایران بر جزایر سه‌گانه مطالبی مهم را گوشزد کرده بود. (طبرسا، ۱۳۸۵: ۸۵) وی در یادداشت خود چنین آورده است: